



**Til Pressen & Folketingets Kulturudvalg!**

**Torsdag d. 7. december 2006**

## **Undersøgelsen "Det nye musikskole- Danmark"**

**Undersøgelsen er foretaget af DAMUSA – Dansk Musikskolesammenslutning - i efteråret 2006 og baseret på tilbagemeldinger fra de enkelte musikskoler på baggrund af et udsendt spørgeskema. Undersøgelsen dækker 55,1 % af de 98 kommuner på det nye kommunale landkort efter 1. januar 2007. Undersøgelsen har til formål at afdække, hvordan musikskolerne i den nye struktur vil være stillet mht. besparelser, tilførsel af flere midler, prispolitik og harmoniseringen heraf, og hvorvidt de såkaldte DUT- midler har fundet vej til musikskolerne.**

Undersøgelsen har således tilvejebragt et omfattende talmateriale, og tendenserne er så klare, at det må antages, at det samlede billede over alle 98 kommuner kun vil udvise marginale ændringer. Markante ændringer af undersøgelsens resultater vil således kræve, at stort set alle svar fra de kommuner, der ikke har ladet høre fra sig, trækker i samme retning.

Undersøgelsen konkluderer, at forældre og elever i sammenlægningskommuner er markant dårligere stillet end i de kommuner, der fortsætter uændret. **I halvdelen (50 %) af de adspurgte sammenlægningskommuner skal der spares, mens de tilsvarende tal for de uændrede kommuner er 14,2 %.** Kun 10 % af sammenlægningskommunerne får tilført flere midler, mens tallet for de uændrede er 35,7 %. Man kunne måske antage, at de sammenlægningskommuner, der får tilført flere midler, er identiske med de kommuner, hvori der indgår kommuner, der i dag ikke har musikskoler. Undersøgelsen dokumenterer ikke denne problemstilling fuldt ud, men slår i hvert fald fast, at man ikke entydigt kan se tilførselen af ekstra midler i det lys.

Hvad angår priserne, er der en entydighed mellem sammenlægningskommuner og uændrede kommuner. **Samlet set vil der blive prisstigninger i 72,2 % af undersøgelsens kommuner.** Dog er der flest sammenlægningskommuner med prisstigninger – 75 %. For de uændrede kommuner er tallet 64,2 %. I sammenlægningskommunerne udgør prispolitikken en meget kompleks problemstilling, fordi forældre og elever i de nuværende musikskoler vil opleve det meget forskelligt i deres nye, fælleskommunale musikskole.

**Undersøgelsen viser, at det typisk vil blive markant dyrere (20 – 40 %) for elever i mindre musikskoler og marginalt billigere for elever i større musikskoler (5 – 10 %).** Det er et udtryk for, at de eksisterende priser er vidt forskellige og typisk viser, at en større musikskole har højere serviceniveau og derfor oftest højere priser. DAMUSA har efter undersøgelsens offentliggørelse gået et lag dybere ned i harmoniseringen af priserne. **Går man helt ned i de enkelte fag, har forskelligheden i tilbuddene hidtil været så store, at prisstigninger på 50 – 100 % vil kunne forekomme.**

Forældre og elever på mindre musikskoler kan i nogle tilfælde se frem til mere undervisning, mens de større ofte vil tilbyde mindre undervisning. I nogle sammenlægningskommuner vil eksisterende søskenderabatter på de enkelte musikskoler forsvinde. **Dette vil kunne medføre prisstigninger for den enkelte husstand på langt over 50 %.**

**M.h.t. de såkaldte DUT- midler, så har 65 % af sammenlægningskommunerne svaret, at de ikke får dem tilført, mens tallet for de uændrede kommuner er 71,4 %.** Det skal dog tilføjes, at der hersker betydelig usikkerhed i de enkelte kommuner om DUT- midlerne, og en stor del ved derfor rent faktisk ikke, om de har fået dem tilført eller ej ved undersøgelsens afslutning.

**Den samlede konklusion må være, at musikskolerne har behov for øremærkede midler fra Staten, da pengene ellers ikke bliver brugt til formålet, og at statstilskuddet må hæves til de i loven anviste 25 % samtidigt med at den øvre grænse for elevbetalingen sænkes fra 33 % til max. 25 %.** Kun herigennem sikres borgerne i landets kommuner nogenlunde lige adgang til ligeværdige tilbud. **Et klart "must" hvis musikken skal videreudvikles og talentudviklingen ikke skal gå i stå!**

På bestyrelsens vegne **Ejvind Bitsch** best.fmd. f. DAMUSA

**Yderligere info kan ses på [www.damusa.dk](http://www.damusa.dk) under DAMUSA NYT!  
Uddybende kommentarer kan fås ved henvendelse til enten  
DAMUSA's best.fmd. Ejvind Bitsch tlf.: 59560408 el.  
Generalsekretær i DAMUSA Jens Bloch tlf.: 26249343!**